UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:            /BQL-ĐTDNLĐ    Bình Phước, ngày        tháng       năm 2024

   Kính gửi:

- Nhà đầu tư hạ tầng các KCN;

- Các doanh nghiệp trong KCN, KKT.

Thực hiện Công văn số 3146/UBND-NC ngày 05/8/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc tiếp tục tăng cường công tác an toàn lao động và phòng

cháy, chữa cháy trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 249/KH-UBND ngày 07/8/2024

của UBND tỉnh về việc Thực hiện Kế hoạch số 275-KH/TU ngày 23/6/2024 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW ngày

19/3/2024 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới.

Tiếp theo Công văn số 895/BQL-ĐTDNLĐ ngày 05/6/2024 của Ban

Quản lý Khu kinh tế về việc thực hiện Công điện số 42/CĐ-TTg ngày 01/5/2024

của Thủ tướng Chính phủ.

Để đảm bảo tuyệt đối an toàn cho người lao động trong hoạt động sản

xuất kinh doanh, xây dựng trong KCN, KKT, Ban Quản lý Khu kinh tế đề nghị

Nhà đầu tư hạ tầng các KCN, các doanh nghiệp đầu tư trong KCN, KKT thực

hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp về ATVSLĐ, phòng chống cháy nổ:

1. Đối với Nhà đầu tư hạ tầng KCN

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát các doanh nghiệp thứ cấp thực hiện

đầy đủ các quy định quy hoạch, xây dựng, môi trường, an toàn, vệ sinh lao

động, phòng, chống cháy nổ, an ninh trật tự trong KCN mình quản lý.

- Thực hiện nghiêm Công văn số 858/BQL-QHXDTNMT ngày 29/5/2024

của Ban Quản lý Khu kinh tế về việc triển khai thực hiện Đề án Quy hoạch

phòng cháy, chữa cháy năm 2024.

2. Đối với các doanh nghiệp trong KCN, KKT

- Thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp theo các văn bản của Ban

Quản lý Khu kinh tế: Công văn số 895/BQL-ĐTDNLĐ ngày 05/6/2024 về việc

thực hiện Công điện số 42/CĐ-TTg ngày 01/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ;

Công văn số 675/BQL-ĐTDNLĐ ngày 03/5/2024 về việc đảm bảo an toàn vệ

sinh lao động trong quá trình hoạt động sản xuất, kinh doanh, xây dựng; Công

văn số 273/BQL-VPĐDCKCN ngày 04/3/2024 về việc tăng cường công tác

phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; Công văn số 2764/BQL-ĐTDNLĐ

ngày 21/12/2023 về việc tăng cường tuân thủ pháp luật về an toàn, vệ sinh lao

động.

V/v tiếp tục tăng cường công tác an

toàn vệ sinh lao động và phòng cháy,

chữa cháy trong quá trình hoạt động

sản xuất, kinh doanh trong KCN, KKT

2

- Tăng cường quản lý các loại máy, thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an

toàn lao động theo các văn bản của Sở Công Thương: Công văn số 1499/SCT-

CN ngày 06/8/2024 về việc tăng cường công tác an toàn trong sử dụng nồi hơi,

thiết bị chịu áp lực; Công văn số 1019/SCT-CN ngày 03/6/2024 về việc tăng

cường quản lý các loại máy, thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn.

- Tuân thủ nghiêm các quy định của pháp luật về an toàn vệ sinh lao động,

nhất là công tác tự kiểm tra về an toàn, vệ sinh lao động tại doanh nghiệp nhằm

kịp thời phát hiện, khắc phục, xử lý các sự cố, các yêu tố nguy hiểm, các yếu tố

có hại có thể gây tai nạn lao động hoặc bệnh nghề nghiệp cho người lao động.

Quan tâm, đầu tư cải tiến công nghệ, cải thiện môi trường lao động.

- Yêu cầu người lao động: Chấp hành nghiêm các nội quy, quy trình và

biện pháp bảo đảm ATVSLĐ tại nơi làm việc; tuân thủ các giao kết về

ATVSLĐ. Báo cáo kịp thời với người có trách nhiệm khi phát hiện nguy cơ xảy

ra sự cố kỹ thuật gây mất an toàn lao động; chủ động tham gia cấp cứu, khắc

phục sự cố, tai nạn lao động theo phương án xử lý sự cổ, ứng cứu khẩn cấp hoặc

khi có lệnh của người sử dụng lao động.

- Tổ chức cho người lao động: Tham dự các khóa huấn luyện ATVSLĐ

để có thể nhận diện các nguy cơ, rủi ro, các yếu tố nguy hiểm, từ đó nâng cao ý

thức phòng ngừa tai nạn lao động cho bản thân; kiên quyết từ chối làm việc khi

các điều kiện an toàn lao động chưa được đảm bảo. Sử dụng và bảo quản các

phương tiện bảo vệ cá nhân đã được trang cấp, các thiết bị bảo đảm ATVSLĐ

tại nơi làm việc.

- Khai báo bằng cách nhanh nhất (trực tiếp hoặc điện thoại, fax, thư điện

tử) với Thanh tra Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh và Ban Quản lý

Khu kinh tế khi xảy ra tai nạn lao động làm chết người hoặc làm bị thương nặng;

trường hợp tai nạn làm chết người, đồng thời báo ngay cho cơ quan Công an cấp

huyện trên địa bàn nơi xảy ra tai nạn.

 Ban Quản lý Khu kinh tế yêu cầu Nhà đầu tư hạ tầng KCN, các doanh

nghiệp trong KCN, KKT nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:              KT.TRƯỞNG BAN

- UBND tỉnh (b/c);             PHÓ TRƯỞNG BAN
- Sở LĐTBXH (p/h);

- Sở Công Thương (p/h);
- Như trên;
- Lãnh đạo Ban;

- P.QL ĐTDNLĐ;

- P. QHXDTNMT;

- Lưu: VT.

*Đính kèm các văn bản:

- Công văn số 895/BQL-ĐTDNLĐ;           Nguyễn Trọng Tiến
858/BQL-QHXDTNMT; 675/BQL-ĐTDNLĐ;

273/BQL-VPĐDCKCN; 2764/BQL-ĐTDNLĐ;

 1499/SCT-CN; 1019/SCT-CN.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-09T09:56:04+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Văn Dũng<dungnguyenvan.bqlkkt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-09T10:48:06+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Châu Thị Thanh Giang<chauthithanhgiang.bqlkkt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-09T15:02:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Trọng Tiến<nguyentrongtien.bqlkkt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-09T15:30:13+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ban Quản lý Khu kinh tế<bqlkkt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-09T15:30:14+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ban Quản lý Khu kinh tế<bqlkkt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-09T15:30:14+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ban Quản lý Khu kinh tế<bqlkkt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-09T15:30:20+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ban Quản lý Khu kinh tế<bqlkkt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!